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 تسهیلات مسکن افزایش یافت
بانک مسکن از افزایش انواع تسهیلات مسکن اعم از خرید 
مسکن انفرادی، خرید مسکن زوجین و جعاله در تهران و 
شهرستان ها خبر داد. بانک مسکن اعلام کرد: تسهیلات 
خرید مسکن در تهران، برای املاکی که حداکثر تا ۲۵ سال 
عمر کرده اند به مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان و برای املاکی که 
۲۵ تا ۳۰ سال عمر دارند، به ۳۲۰ میلیون تومان افزایش 
پیدا کرد همچنین تسهیلات خرید مسکن انفرادی در 
مراکز استان و شهرستان هایی که بیش از ۲۰۰ هزار نفر 
جمعیت دارند به مبلغ ۳۲۰ میلیون تومان برای املاک 
۲۵ ساله و ۲۴۰ میلیون تومان برای املاک ۲۵ تا ۳۰ سال 
افزایش یافت. این تسهیلات در سایر مناطق به ترتیب برای 
املاک ۲۵ و ۲۵ تا ۳۰ سال، به مبلغ ۲۴۰ و ۱۶۰ میلیون 
تومان تغییر پیدا کرد و تسهیلات خرید مسکن برای زوجین 
نیز در تهران برای املاکی که حداکثر ۲۵ سال عمر دارند، 
۸۰۰ میلیون تومان و برای املاکی که ۲۵ تا ۳۰ سال سن 
دارند، ۶۴۰ میلیون تومان شد. به گزارش ایسنا، زوجینی 
که در مراکز استان و شهرستان های بالای ۲۰۰ هزار نفر 
جمعیت زندگی می کنند از این  پس می توانند برای بناهای 
۲۵ ساله ۶۴۰ میلیون تومان و برای بناهای ۲۵ تا ۳۰ ساله 
۴۸۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند. این تسهیلات 
در سایر مناطق برای ساختمان های ۲۵ و ۲۵ تا ۳۰ ساله 
به ترتیب به مبالغ ۴۸۰ و ۳۲۰ میلیون تومان تغییر یافت و 
تسهیلات جعاله نیز بدون هیچ قید و شرطی در همه مناطق 

و برای همه املاک، ۱۶۰ میلیون تومان شد. 

کارت به کارت هم مشمول مالیات شد
در شرایطی که بسیاری از مشاغل برای فرار های مالیاتی 
ترفندهای مختلفی را به کار می برند اما این بار سازمان امور 
مالیاتی بر خلاف سال های گذشته قوی تر وارد عمل شده 
و با تفاهم نامه های مختلفی که با دستگاه ها منعقد کرده 
است بساط تمام اصنافی که به نوعی قصد فرار مالیاتی را 
داشته اند را جمع کرده است.کارت به کارت هم مشمول 
مالیات شد چندی پیش کارمزد کارت به کارت انواع 
خدمات بانکی افزایش یافت و کارمزد خرید با کارت بانکی 
اعلام شد دیروز سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
ترفند کارت به کارت برای فرار مالیاتی اصناف و مشاغل 
دیگر جوابگو نخواهد بود.به نقل از باشگاه خبرنگاران، موحد 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور در خصوص فرارهای 
مالیاتی از طریق کارت به کارت کردن گفت: توصیه سازمان 
امور مالیاتی به مشاغل آن است که از این ترفند استفاده 
نکنند چراکه امسال با تفاهم نامه ای که با انک مرکزی 
منعقد کرده ایم تمامی حساب های مشکوک به فعالیت 
تجاری از طریق الگوریتم ها شناسایی خواهیم شد.او می 
گوید: البته سود سپرده بانکی و واریز به حساب ها از این 
حساب ها جدا است اما عدد واریزی به حساب که مشکوک 
به فعالیت تجاری است کاملا شناسایی خواهد شد.او گفت: 
سال گذشته ۳۰۸ هزار کد ملی را شناسایی کرده ایم از 
این تعداد و با استفاده از این شیوه جدید ۱۷۶ هزار کد 
ملی مشمول پرونده مالیاتی نبودند که امسال مجدد آنها 
را بررسی خواهیم کرد اما ۱۷۰ هزار کد ملی در این حوزه 
شناسایی و برای آنها پرونده مالیاتی تشکیل شده است.براین 
اساس امسال سازمان امورمالیاتی مالیاتی به صورت کامل 
تمامی حساب های شخصی و حقوقی را بررسی خواهد کرد 

و اجازه فرار مالیاتی به صنفی نخواهد داد

سکه و طلا عقب نشینی کرد
قیمت سکه امامی با ریزش متوالی امروز به کانال 
۲۶میلیون تومان رسید. سکه امامی روز یکشنبه ۱ مرداد 
۱۴۰۲ با کاهش قیمت ۴۰۰ هزار تومانی نسبت به دیروز 
به ۲۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیده است همچنین 
حباب این سکه روی رقم ۴ میلیون و ۸۰۹ هزار تومان 
قرار دارد. به گزارش مهر، هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز تا به 
این لحظه ۲ میلیون و ۳۱۸ هزار تومان معامله شده است 
همچنین قیمت انس طلا نیز در بازار جهانی ۱۹۶۳ دلار و 

۹۰ سنت است. 

اشکالات بخشنامه بانک مرکزی برای اخذ 
کارمزد از کارت خوان های صنفی

رئیس اتاق اصناف ایران از چهار اشکال اساسی بر 
بخشنامه بانک مرکزی مبنی بر دریافت کارمزد از تراکنش 
کارت خوان های صنفی خبر داد. میزان کارمزد خدمات 
بانکی ریالی و الکترونیک در پنجم اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ 
توسط هیات عامل بانک مرکزی تعدیل شد و برخی موارد 
نیز مشمول تعیین و تعریف کارمزد جدید شد. به این ترتیب 
)و به موجب ردیف ۲۸ جدول پیوست شماره ۲ بخشنامه 
فوق الذکر،( از چهارم تیر ماه ۱۴۰۲ از دارنده دستگاه 
کارت خوان )واحد صنفی( به ازای هر تراکنش تا سقف ۶ 
میلیون ریال از دستگاه کارت خوان در هنگام خرید، مبلغ 
۱,۲۰۰ ریال اخذ می شود و این مقدار برای تراکنش های بالاتر 
از ۶ میلیون ریال، دو ده هزارم )۰. ۰۰۰۲( مبلغِ تراکنش است، 
اما به عقیده رئیس اتاق اصناف ایران، وضع این مصوبه دارای 
چند اشکال اساسی است که مبنای آن را زیر سوال می برد. 
به گزارش مهر، حسین طاهرمحمدی چهار اشکال برای این 
بخشنامه برشمرد و گفت: نخستین اشکال آن است که مطابق 
مواد )۲( و )۳( قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار مصوب 
۱۶ به همن ماه ۱۳۹۰، دستگاه های اجرایی مکلفند هنگام 
تدوین یا اصلاح مقررات، بخشنامه ها و رویه های اجرایی، 
نظر تشکل های اقتصادی ذیربط را استعلام کنند. حال آنکه 
بانک مرکزی برای اخذ کارمزد به طور یک جانبه و بدون اخذ 
نظر از اتاق اصناف ایران تصمیم گرفته است و چنین اقدامی، 
آشکارا خلاف نص و روح قانون فوق است. وی افزود: اشکال 
دوم به اخذ مالیاتِ پنهان از اصناف برمی گردد توضیح آنکه، 
شاید در نگاه اول مبالغ کارمزد تراکنش های کارت خوان، فاقد 
اهمیت به نظر  آید لیکن مجموع مبلغی که در طول یکسال 
از برخی از واحدهای صنفی با توجه به نوع کسب وکار آنان 
دریافت می شود، قابل توجه است و چنین مبالغی به اغلب 

خرده فروشی ها تحمیل می شود. 

اخبار

 کدام شاخص ها ریزشی شدند؟
معاملات دیروز بازار سهام از تقاضای 
بهتری نسبت به روز گذشته برخوردار بود 
و به  جز صنعت پالایشی که با فشار فروش 
سنگینی همراه بود اغلب صنایع معاملات 
متعادلی داشتند و پالایشی ها قرمزترین 
گروه بازار بودند و بیش ترین نقش را در 
ریزش بازار ایفا کردند و نمادهای شبندر، 
فارس و شتران نمادهای قرمزپوش بورس 
بودند که بیش ترین اثر را در افت شاخص 
کل بورس داشتند. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات روز گذشته با ۶ هزار و 
۱۸۹ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و 
۹۷۶ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن 
با ۲  هزار و ۶۰ واحد کاهش به ۷۰۲ هزار 
واحد و شاخص قیمت با یک هزار و ۱۱۷ 
واحد افت به ۴۰۱ هزار و ۱۰۵ واحد رسید 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از 
پنج میلیارد و ۸۳۸ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۴۳ هزار و ۶۱۴ میلیارد 
ریال معامله شد. گروه مپنا )رمپنا( با یک هزار 
و ۳۹۳ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با ۸۹۳ واحد، بانک ملت 
)وبملت( با ۸۷۸ واحد، پتروشیمی بوعلی 
سینا )بوعلی( با ۳۸۴ واحد، بانک اقتصاد نوین 
)ونوین( با ۳۱۹ واحد و زامیاد )خزامیا( با ۱۹۸ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند 
در مقابل پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با چهار و ۵۶۸ واحد، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با ۲ هزار و ۲۹ واحد، 
پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و 
۵۷۳ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
با ۷۴۴ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با 
۶۶۳ واحد، پتروشیمی شیراز )شیراز( با ۶۰۰ 
واحد و پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۵۳۹ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر 
پایه این گزارش، پالایش نفت تهران )شتران(، 
پالایش نفت تبریز )شبریز(، گروه مالی شهر 
)شهر(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، بانک ملت )وبملت(، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( و شرکت سرمایه گذاری 
نمادهای  در  )شستا(  اجتماعی  تامین 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه فرآورده های 
نفتی هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
۵۸۱ میلیون و ۷۷۱ هزار برگه سهم به ارزش 
سه هزار و ۴۳۲ میلیارد ریال دادوستد شد. 
شاخص فرابورس نیز روز گذشته بیش از ۸۶ 
واحد افزایش داشت و به ۲۶ هزار و ۴۳۶ واحد 
رسید. در این بازار بیش از سه میلیارد و ۶۹۰ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد 
و سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، پلیمر آریاساسول )آریا(، 
ایران خودرو دیزل )خاور(، سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، سیمان ساوه 
)ساوه(، گروه انتخاب الکترونیک آرمان 
)انتخاب( و صنایع گلدیران )گلدیرا( تأثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل، 
پالایش نفت لاوان )شاوان(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)فجهان(، توزیع داروپخش )دتوزیع( و پخش 
هجرت )هجرت( با تأثیر منفی بر این شاخص 
همراه بودند. شاخص کل بورس اوراق بهادار 
در انتهای معاملات روز گذشته با کاهش ۰. 
۳۱ درصدی روبه رو شد و به سطح ۱ میلیون 
و ۹۷۶ هزار واحدی رسید و نمادهای شبندر 
و فارس بیش ترین تاثیر منفی را بر روی 
شاخص کل و رمپنا و حکشتی بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر روی شاخص کل گذاشتند 
و شاخص کل هم وزن روند متفاوتی نسبت 
به شاخص کل داشت و در انتهای معاملات 
دیروز شاخص کل هم وزن با رشد ۰. ۲۹ 
درصدی همراه شده است همچنین ارزش 
معاملات خرد بازار سهام در انتهای معاملات 
به ۴۰۰۰ میلیارد تومان رسید. روز گذشته 
پالایشی ها قرمزترین گروه بازار بودند و 
بیش ترین نقش را در ریزش بازار ایفا کردند 
و نمادهای شبندر، فارس و شتران نمادهای 
قرمزپوش بورس بودند که بیش ترین اثر را 
در افت شاخص کل بورس داشتند در مقابل 
رمپنا، حکشتی و وبملت از نمادهای سبز 
بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند و در 
فرابورس نیز نمادهای کگهر، شگویا و آریا 
بیش ترین اثر افزایشی را بر شاخص داشتند 
و نمادهای شاوان، هرمز و فجهان بیش ترین 
اثر کاهنده را بر شاخص کل فرابورس داشتند. 
در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز شتران 
بیش ترین تراکنش را داشت و شبریز و 
هرمز در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در 
فرابورس نیز نیان، دی و کتوسعه بیش ترین 
تراکنش را داشتند و ارزش معاملات کل 
بازار سهام به ۶ هزار و ۹۰۳ میلیارد تومان 
رسید و ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار 
ثانویه ۲۳۴ میلیارد تومان بود که ۳ درصد از 
ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می شود. ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 
۹ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل 
به رقم ۳ هزار و ۹۳۷ میلیارد تومان رسید 
که کمترین رقم در ۵ ماه اخیر است و در 
معاملات روز گذشته، ۵۸ نماد صف خرید 
داشتند و ۷۰ نماد با صف  فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 
۲۷ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۳۸۷ 
میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش 
صف های فروش نیز با کاهش ۶۶ درصدی به 

۲۸۵ میلیارد تومان رسید. 

 

  آرمان ملی: خبر تایید یا ممنوعیت واردات 
برنج همزمان با قرارگیری در ایام محرم و پخش 
نذورات مردمی باعث واکنش های مختلف از 
سوی تولیدکنندگان و ذی نفعان برنج وارداتی 
به قیمت ارزان تر جهت ادای نذورات شده است. 
این در حالی است که مسئولان درحوزه برنج 
معتقدند سوءبرداشت ذینفعان از نامه معاون 
اول رئیس جمهور به وزیر جهاد کشاورزی که 
باعث ایجاد جنجال رسانه ای شد در حالی که 
واردات برنج به کشور بر اساس قانون از مرداد 
تا آبان ماه سال جاری ممنوع شده بود. از سوی 
دیگر تولیدکنندگان معتقدند بر اساس وعده 
وزیر کشاورزی واردات برنج با هدف حمایت 
از تولید ملی و در راستای تحقق شعار ملی 
به منظور کاهش دغدغه تولیدکنندگان باید 
کاهش یابد و با مناسبت های مختلف تغییری 

در قانون ممنوعیت واردات ایجاد نشود. 
 سوءبرداشت از یک نامه

جمیل علیزاده شایق، دبیر انجمن برنج ایران 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: چندی 
پیش وزیر کشاورزی نامه ای از سوی مخبر 
دریافت کرد مبنی بر آنکه در صورت امکان 
دوره ممنوعیت واردات برنج به ویژه در ایام 
محرم و پخش نذورات کاهش یابد اما گروهی 
از ذینفعان در این صنعت با سوءاستفاده از این 
نامه، آن را به تاکید آقای مخبر بر واردات برنج در 
این ایام تعبیر کردند در حالی که وزیر کشاورزی 
همزمان با دریافت نامه آقای مخبر در حال 
اطمینان خاطر دادن به شالیکاران و حمایت از 
آنها در بازار داخلی بود. او افزود: بر اساس قانون 
واردات برنج از اول مرداد تا آبان ماه ممنوع شد 
کما اینکه وزیر کشاورزی پس از جنجال های 
رسانه ای واردات یا عدم واردات برنج مجدداً 
تاکید کردند واردات برنج ممنوع مشروط بر 
خالی شدن انبارهای برنجکاران داخلی خواهد 
بود، اما برخی از افراد که از واردات برنج منتفع 
می شوند مجدداً از کلمه واردات مشروط برنج 
سوءاستفاده کرده و خبر آزاد شدن واردات برنج 
را رسانه ای و به این ترتیب بازار برنج داخلی را 

متشنج ساختند. 
 نقطه پایان وزیر بر واردات برنج

دبیر انجمن ایران توضیح داد: وزیر مجدداً 
نقطه پایانی بر این مبحث گذاشت و تاکید کرد 
به منظور حذف دغدغه برنجکاران واردات برنج 
از مرداد تا پایان آبان ماه ممنوع خواهد بود و 
به این ترتیب پرونده واردات برنج بسته شده 
و ذینفعان واردات برنج نیز به این بحث خاتمه 
دادند. شایق ادامه داد: با پایان برنج های موجود 
سال گذشته به زودی برنج سال جاری نیز وارد 

بازار خواهد شد و دغدغه تولیدکنندگان برنج 
بیش از پیش افزایش خواهد یافت از این رو تمام 
تولیدکنندگان برنج در انتظار حمایت مسئولان 
در سطوح مختلف هستند تا رونق ملی را به 
منظور مهار تورم محقق سازیم. او درباره ضرورت 
واردات به منظور تعدیل قیمت بازار گفت: با 
صدور مجوزهای پیشین برای واردات، برنج های 
خارجی به میزان مطلوبی در سطح بازار موجود 
است البته میزان واردات برنج باید در حدی 
باشد که تولید داخلی تهدید نشود، هرچند 
برنج با کیفیت ایرانی همواره مشتری داخلی و 
خارجی خود را داراست و برنج خارجی قادر به 

رقابت با آن نیست. 
 ضرورت واردات برنج برای تعدیل 

بازار
شایق درباره کاهش قدرت خرید مردم به 
منظور خرید برنج ایرانی و ضرورت واردات گفت: 
کاهش قدرت خرید مردم میزان خرید برنج 
ایرانی را نیز همچون دیگر محصولات کاهش 
داده است و خیلی از متقاضیان نیز مجبور به 
خرید برنج خارجی علاوه برنج ایرانی شده اند 
تا بتوانند متناسب با سفره معیشتی خود از 
هر دو بهره مند شوند. دبیر انجمن واردات بیان 
کرد: واردات برنج بر اساس قانون تا آبان ماه 
ممنوع است مگر اینکه اهرم فشار دیگری در این 
زمینه از سوی ذینفعان واردات ایجاد شود، اما 
امیدواریم که این مسأله با در نظر گرفتن رکن 

حمایت از تولید داخلی کاهش یابد. 
 بی سلیقگی در برخورد با بازار برنج

مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج ایران گفت: انتشار خبر 
نادرست لغو ممنوعیت واردات، نتیجه ای جز 
برهم خوردن نظم بازار و تعادل تامین و عرضه 
برنج، تحریک و افزایش قیمت  این محصول 
نخواهد داشت همچنین واردکنندگان با در 
نظر گرفتن تجربه سال های گذشته و تبعات 
منفی ممنوعیت فصلی واردات برنج، همچون 

ادوار گذشته با ارسال نامه ای خطاب به معاون 
اول رئیس جمهور خواستار لغو ممنوعیت فصلی 
واردات یا کاهش زمان آن شده اند که همچون 
سال های گذشته رسیدگی به موضوع به وزیر 
جهاد کشاورزی محول شده است. این درحالی 
است که تجربه سال های گذشته اثبات کرده، 
دستور معاون اول به وزیر کشاورزی و واگذاری 
مسئولیت رسیدگی به موضوع به معنی موافقت 
با خواسته لغو دوره ممنوعیت فصلی واردات 
نیست و اصولا اتخاذ چنین تصمیماتی نیازمند 
زمان و طی مراحل قانونی است. کشاورز ادامه 
داد: برخورد سطحی با این موضوع که نشان از 
عدم آشنایی با ساختار، رفتار سازمانی دولت و 
روند اجرای قانون است که نتیجه ای جز برهم 
زدن روند حاکم بر بازار ندارد همچنین برای 
لغو یا کوتاه کردن دوره ممنوعیت واردات 
برنج، ستاد تنظیم بازار با محوریت وزارت جهاد 
کشاورزی باید تصمیم گیری کند در حالی که 
اولویت اول وزارت جهاد کشاورزی حمایت 
از تولید داخل است. از سوی دیگر حتی اگر 
شرایط به گونه ای باشد که نظر این ستاد تغییر 
کند باید زمانی ۲ تا ۴ ماهه برای تغییر در مسیر 
اجرای قانون در نظر گرفت. او بیان کرد: انجمن 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران 
مدت ها پیش شرایط را پیش بینی و به دفعات با 
کمیسیون کشاورزی مجلس و مدیران معاونت 
بازرگانی وزارت کشاورزی مذاکره و شرایط 
آسیب شناسی شد که متاسفانه پاسخ مثبتی 
دریافت نشد. کشاورز بیان کرد: متاسفانه آنچه 
رقم خورده است سوءبرداشت واردکنندگان 
برنج از دستور معاون اول رئیس جمهور به وزیر 
جهادکشاورزی برای بررسی موضوع است که 
به اشتباه آن را موافقت با لغو دوره ممنوعیت 
واردات برنج تلقی کرده اند. او ادامه داد: در مقطع 
زمان کوتاهی که تا آغاز دوره ممنوعیت واردات 
برنج باقی مانده، واردکنندگان تلاش می کنند به 
واردات سرعت ببخشند تا بازار کشور با کمبود 

عرضه روبه رو نشود و برای این مهم افزایش 
هزینه های جانبی مانند حمل و نقل و نیروی 

انسانی را متقبل می شوند . 
 مقصران شوک به بازار برنج

او با بیان اینکه با آغاز دوره ممنوعیت 
بازاری که با انتشار این  خبر آرامش کاذب 
پیدا کرده بود با شوکی جدی روبه رو می شود، 
تصریح کرد: با این اتفاق شرایط کاملا تغییر 
کرده و اگر قرار بود به روال عادی قیمت ها 
رشدی منطقی را تجربه کنند این شوک باعث 
می شود تا قیمت ها جهش زیادی پیدا کرده 
و منفعت طلبان از این شرایط برای تحصیل 
سود بیشتر سوءاستفاده کنند و تبعات منفی 
آن در آستانه فصل برداشت، متوجه بازار برنج 
داخلی خواهد شد. کشاورز توضیح داد: آنها که 
بدون توجه به مباحث کارشناسی، براساس 
نظرات شخصی یا بر محور داده های نادرست 
تصمیم گیری کرده و مصرف کننده را گرفتار 
گرانی، تولیدکننده را گرفتار رکود و فعالیت 
ارکان مختلف درگیر در واردات دومین محصول 
استراتژیک  کشور را چهار ماه دچار اختلال 
می کنند باید پاسخگوی تبعات منفی، آسیب ها 
و چالش هایی که دامن گیر بازار برنج کشور 

می شود، باشند. 
 تبعات اخبار منفی 

او تاکید کرد: اگر برخی تجار خبر نادرست لغو 
ممنوعیت فصلی واردات را باور و برای تعدیل 
هزینه ها، اقدامات فوری را متوقف می کردند 
با شروع دوره ممنوعیت با دردسرهای بزرگی 
روبه رو می شدند و ادامه عملیات واردات 
برنج هایی که در گمرکات منتظر ترخیص 
هستند و آن بخش محصولی که در انتطار تخلیه 
در بنادر هست با شروع دوره ممنوعیت متوقف 
می شود و با توجه به زمان طولانی چهار ماه برای 
جلوگیری از فساد و پرداخت هزینه های سنگین 
دموراژ، به ناچار باید این بخش از محصول 
خریداری شده، عودت داده شود. کشاورز گفت: 
باز پس فرستادن برنج های خریداری شده برای 
طرف های تجاری خارجی یک سوء آسیب جدی 
به اعتبار تجار کشورمان وارد می کند و از طرفی 
میلیون ها دلار خسارت بر کشور تحمیل می کند 
و همه این آسیب ها نتیجه انتشار یک خبر 
اشتباه است. این گزارش حاکی است: مردود 
دانستن خبر آزاد شدن واردات برنج و استمرار 
ممنوعیت آن در حالی صورت می گیرد که 
برخی از فعالان در این بازار همچنان معتقدند 
واردات برنج با استناد به نامه اولیه آقای مخبر 
معاون اول دولت سیزدهم صورت می گیرد و 

بازار برنج را نابسامان می سازند.

 »آرمان ملی« جنجال رسانه ای آزاد شدن واردات برنج را بررسی می کند؛ 

عبور از خط قرمز واردات برنج با یک نامه
    برخی از افراد که از واردات برنج منتفع می شوند از کلمه واردات مشروط برنج سوءاستفاده کرده و خبر آزاد شدن واردات برنج را 

رسانه ای و بازار برنج داخلی را متشنج ساختند 

  آرمان ملی- المیرا بابایی: انتشار آمارها از شاخص های 
مهم اقتصادی نظیر نرخ تورم آنطور که مردم آن را روزانه 
حس می کنند همیشه با واقعیت ها نزدیک نیست؛ چنین 
وضعیتی حتی در تناقض آماری شاخص های اقتصادی 
مراجع معتبر و رسمی نیز صدق می کند زیرا گرانی که مردم 
در جامعه احساس می کنند، تفاوت زیادی با تورم رسمی 
دارد که از سوی مراجع آماری اعلام می شود، مسأله ای 
که باعث شده اعتبار آمارهای رسمی نزد مردم  دچار ابهام 
شود. این درحالی است که تعریف تورم از منظر اقتصادی با 
گرانی های قابل لمس مردم متفاوت بوده و در واقع آنچه مد 
نظر مراجع آماری است شدت و سرعت گرانی است که نه 
کمتر شده و نه متوقف! از سوی دیگر برای تعیین نرخ تورم 
معمولا طوری محاسبه می شود که خروجی آن در انتشار 
آمارها کمترین نرخ ممکن در نظر گرفته شود و محاسبه ای 
که هر چند از لحاظ قانونی درست است اما بی تردید با 
واقعیات منافات دارد به همین دلیل است که توجه به نرخ 
تورم احساس شده توسط مردم اهمیت زیادی دارد؛ زیرا اگر 
احساس افراد از تورم تفاوت قابل توجهی با نرخ تورم رسمی 
داشته باشد، آمارهای رسمی برای افراد جامعه  کم اعتبار 

می شود. 
 استفاده دولت ها از آمارها برای ارائه کارنامه 

مثبت 
حمید حاج اسماعیلی، کارشناس اقتصادی گفت: آمارها در 
کشور ما خیلی به واقعیت ها نزدیک نیست، این موضوع نه فقط 
در نرخ تورم بلکه در همه شاخص های اقتصادی تخصصی و 
علمی آنگونه که مردم یا کارشناسان آن را قبول داشته باشند، 
بعضا درست از آب درنمی آید. مسأله ای که متاسفانه باعث 
شده است دولت ها به دلیل اینکه کارنامه مثبتی از عملکرد 
خود ارائه دهند در استخراج و اعلام آمارها مردم را به شک 
می اندازند. وی با بیان اینکه استخراج و محاسبات آماری باید 
جامع، علمی، کارشناسی و منطبق با واقعیت باشد، افزود: به 
طور مثال در انتشار آمار نرخ تورم، مراکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی ابتدای سال این شاخص را حدود ۷۰ درصد 
اعلام کرد، اما پس از مدتی دولت چنین رقمی را تکذیب کرد و 
نرخ تورم را کمتر از ۵۰ درصد عنوان نمود. البته این اختلافات 
آماری فقط مختص به شاخص تورم نیست بلکه در بحث نرخ 

خط فقر، اشتغال، بیکاری، رشد اقتصادی و... نیز متاسفانه 
آمارهایی متفاوت اعلام می شود در حالی که مرجع رسمی 
انتشار آمارها باید مرکز ملی آمار باشد. در چنین شرایطی است 
که جامعه همچنان در انتشار آمارها با ضریب اختلاف بالای 
آماری مواجه است، چراکه نرخی را که تعیین و اعلام می کند 

بعضا با آنچه مردم می بینند، همخوانی ندارد. 
 واقعیت با آنچه تلویزیون می گوید متفاوت است

جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس در خصوص وضعیت اقتصادی کشور گفت: اوضاع 
اقتصادی کشور خراب است؛ اینکه دولت چه می گوید یا اینکه 
صدا و سیما چه چیزی را مطرح می کنند، یک امر دیگر است. 
موضوع حائز اهمیت در این باره، نظر مردم و واقعیت های 
جامعه است. او می گوید: وقتی مردم در کف خیابان حضور 
دارند و از بازار خرید می کنند و هنگامی که داخل مغازه، دست 
داخش جیب خود می کنند، چه چیزی را احساس می کنند و 
می بینند. این موضوعات را باید دید و راجع به این واقعیت ها و 
نارضایتی مردم باید سخن گفت. متاسفانه سیاست اقتصادی 
دولت به گونه ای بود که پس از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و بعد 
از اینکه در تامین ارز ناتوان شد و همچنین نتوانست مذاکرات 
برجام را به نتیجه برساند، با مشکلاتی روبه رو شد. عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس می گوید: تورم بالا، مشکلات 

عدیده در حوزه های مسکن، اجاره بها، تامین مایحتاج مردم و 
تامین نیاز های اولیه، چالش تولید در بخش کشاورزی و بخش 
دامپروری و همچنین در بخش های مختلف دیگر اقتصادی، 
واقعا فشار اداره زندگی را روی مردم زیاد کرده است و متاسفانه 
تناسبی بین درآمد و این هزینه ها وجود ندارد و به عبارت 
ساده تر، دخل و خرج خانواده ها همخوانی ندارد و به همین 
واسطه، سفره هایشان کوچک تر می شود. رحیمی جهان آبادی 
می گوید: اینکه دولت روی به ارائه آمار و ارقام می آورد با آنچه 
وجود دارد، تفاوت دارد. به هر حال در بسیاری از کشور هایی که 
اوضاع اقتصادی وخیم دارند، معمولاً بین تلویزیون و یخچال 
یک اختلاف عمیقی وجود دارد، چراکه تلویزیون یک چیزی 
می گوید، اما وقتی مردم درب یخچال خود را باز می کنند، 
یخچال چیز دیگری نشان می دهد؛ یعنی واقعیت چیز دیگری 

است. 
 واکنش تند روزنامه اطلاعات به گرانی ها

روزنامه اطلاعات از انفعال دولت در برابر رشد قیمت ها و 
گرانی ها به شدت انتقاد کرده است. گفتمان و برخورد دولت 
درمقابل گلایه و آزردگی خاطر شدید مردم از سرعت گرفتن 
مداوم قطار قیمت ها، بازی های قیمتی از طریق ایجاد کمبود 
مصنوعی ومقطعی کالاهای مختلف که با هدف زمینه سازی 
برای رشد بیشتر قیمت ها انجام می شود، هرج و مرج قیمتی 
دربازار کالاها وخدمات مختلف، انفعال و نوعی مسامحه 
غیررسمی در برخورد با مقصران و سوءاستفاده گران از وضعیت 
موجود اقتصادی، با وجود مشخص بودنشان، غیبت سوال 
برانگیز دستگاه های نظارتی درکف بازار و محورهای متعدد از 
این دست، واقعا عجیب است. تا کی باید فقر گسترش یافته و 
سفره مردم کوچک شود و دولت در واکنش، حرف های بی عمل 
و وعده تحویل داده، سکوت کرده یا منتقدان را نکوهش کند؟ 
مردم با چه زبانی بگویند: آقا نداریم بخریم و بخوریم و بپوشیم 
و زندگی کنیم. با چه زبانی بگویند استانداردهای زندگی پایین 
آمده، دارو و درمان، بیمارستان، گوشت ومرغ، لوازم یدکی 
ولاستیک، اجاره خانه، تحصیل و پوشاک و صدها قلم کالا 
وخدمات دیگر گران شده و درآمد های ناچیز اکثریت مردم 
توان پرداخت آن را ندارد؟ چگونه بگویند تفریح وخیلی چیزها 
برایشان آرزو شده است و رو به دست دوم و دست سوم فروشی 

آورده اند؟

بررسی »آرمان ملی« درخصوص تورم از دید دولت و مردم؛ 

آمارهایی که از واقعیت ها فاصله دارند
تورمی که دولت تعیین و اعلام می کند با آنچه مردم می بینند همخوانی ندارد


